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Mâncare cu muște pentru elevii cazați 
la căminul Colegiului ,,Spiru Haret” la căminul Colegiului ,,Spiru Haret” 
Târgu Jiu. Amenzi de la DSV și DSPTârgu Jiu. Amenzi de la DSV și DSP
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Dafi nescu, Dafi nescu, 
o nouă o nouă 
încercare de încercare de 
a fi  eliberat a fi  eliberat 
din penitenciar!din penitenciar!

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Optimistul incurabil Edi Iordănescu: 
„Antrenez băieți de valoare, de mare 
caracter.” El a calificat naționala de 
fotbal a României la EURO 2024!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cârmuirea cu ajutorul poporului e mai bună dec ât tirania.”- David Boia„Cârmuirea cu ajutorul poporului e mai bună dec ât tirania.”- David Boia
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Două noi cursuri de formare profesională, Două noi cursuri de formare profesională, 
demarate de AJOFM demarate de AJOFM 
Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 
(ANOFM) a anunțat faptul 
că în această lună două 
cursuri de formare profe-
sională sunt programate să 
înceapă la nivelul județului 
Gorj.

În vederea creșterii gra-
dului de ocupare a forţei de 
muncă în rândul şomerilor, 
AJOFM Gorj demarează în 
această lună următoarele cur-
suri de calificare/recalificare 
pentru şomeri sau persoane în 
căutarea unui loc de muncă 
în următoarele meserii: îngri-
jitor spații verzi – 20 de per-

soane; lucrător comercial 
– 25 de persoane. Persoa-
nele interesate să urmeze 
cursurile de calificare/
recalificare organizate de 
AJOFM Gorj sunt invitate la 
sediul instituției din Târgu 
Jiu, str. Lt. Col. D. Petres-
cu, nr. 1, pentru înscriere. 
Gorjenii care beneficiază 
de indemnizație de șomaj 
sunt obligați să participe la progra-
mele de formare profesională oferite 
şi organizate de AJOFM. Persoanele 
îndreptățite pot beneficia de servicii 
de formare profesională gratuite, o 
singură dată, pentru fiecare perioadă 
în care se află în căutarea unui loc de 
muncă. 

De asemenea, pe parcursul acestei 
luni, Agenţia Naţională pentru Ocupa-

rea Forţei de Muncă organizează un 
număr de 82 de programe de formare 
profesională pentru 1.191 de persoa-
ne care beneficiază, conform legii, 
de servicii de formare profesională 
gratuite. Acestea vor fi organizate de 
agențiile județene pentru ocuparea 
forţei de muncă şi de Agenţia Munici-
pală pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că Bucureşti.

I.M.

curs valutarcurs valutar

Motto: „Cât despre mine, 
sunt un optimist. Nu-mi pare 
de mare folos să fiu altfel.”

Winston Churchill
 

Și iată că, după opt 
ani de zile în care 
naționala de fotbal 

a României nu s-a mai cali-
ficat la nicio competiție de 
importanță internațională, a 
venit și izbânda de sâmbătă 
seară. Meciul în sine conta 
ca unul acasă pentru Israel, 
dar din pricina necazurilor 
pe care le are Israelul, după 
masacrul din 7 octombrie al 
teroriștilor Hamas, soldat 
cu 1.400 de morți în numai 
două zile, campionatul sta-
tului Israel a fost întrerupt 
brusc și naționala cu care noi 
ne băteam pentru locul doi 
în Grupă spre a obține cali-
ficarea la Campionatul Eu-
ropean din Germania – 2024. 
În plus, naționala Israelului 
este alcătuită aproape numai 
din fotbaliști ce activează în 
campionatul intern.

Cu modestie și abnegație, 
selecționerul naționalei Ro-
mâniei, Edi Iordănescu, și-a 
văzut de treabă deși el a fost 
contestat încă de la numire. 
Cum că, vezi Doamne, este 
fiul lui Tata Puiu, cum i se 
mai spunea părintelui său An-
ghel Iordănescu, unul dintre 

cei mai valoroși antrenori români și 
că Tata Puiu i-ar fi pus o vorbă bună 
la FRF, acolo unde a activat în toa-
tă perioada când deținea funcția de 
selecționer al naționalei de fotbal a 
României.

Ei bine, Naționala de fotbal a Ro-
mâniei a fost primită cu mult și me-
ritat fast de către suporteri, dumini-
că, pe Aeroportul Internațional Henry 
Coandă Otopeni. Înainte de a intra în 
alte detalii, să amintesc că Edi Iordă-
nescu și-a început cariera cu brio la 
Pandurii Târgu Jiu. Pe care-a salvat-o 
de la retrogradare, în primul an, iar în 
al doilea a urcat-o în play-off, chiar 
pe locul trei și a dus-o în Cupele Eu-
ropene. Mai precis în Europa League, 
unde-a câștigat inclusiv un meci în de-
plasare cu FC Porto!

Naționala de fotbal a României a 
învins, sâmbătă seara, cu 2-1 (1-1) 
naționala Israelului și s-a instalat, 
deocamdată, pe locul întâi al Grupei 
I de calificare, cum spuneam, pentru 
Campionatul European din Germania, 
de anul viitor. Indiferent de rezultatul 
meciului de marți cu Elveția (consi-
derată inițial favorita Grupei la cali-
ficare!), ce se va disputa pe Național 
Arena, la București, tricolorii conduși 
de Edi Iordănescu sunt deja calificați. 
Selecționerul Edi Iordănescu s-a do-
vedit a fi un antrenor priceput, demn 
urmaș al tatălui său – Tata Puiu -, cum 
mai era apelat Anghel Iordănescu.

Meciul câștigat de România cu 
2-1 în dauna Israelului, a avut loc pe 
Pancho Arena din Felcsut (Ungaria), 

în penultimul meci din Grupa I-a a 
preliminariilor, calificându-se cu un 
meci mai devreme la CE Germania 
2024. Dar iată ce declara, între alte-
le, selecționerul Edi Iordănescu, cel 
care și-a făcut ucenicia pe gazonul 
stadionului Pandurii din Târgu Jiu: 
„O bucurie fără margini, probabil zi-
lele următoare vom conștientiza mai 
bine. Am crezut în băieți. Păreri, 
critici, critici au fost din prima zi de 
când am venit. Dacă era mai multă 
toleranță, poate puteam să facem și 
mai bine și mai repede. A fost greu, 
s-au făcut multe nedreptăți când am 
venit la națională, dar merg în plan 
secund. Am lucrat cu băieți de va-
loare, cu mare caracter, sunt mân-
dru de ei.”

MULȚUMIRI TUTUROR. „Vreau 
să mulțumesc familiei. Părinții mei, 
frații mei, au fost la meci aici, au 
venit după națională peste tot. Le 
mulțumesc tuturor celor care au 
crezt în echipa națională, de la înce-
put sau pe parcurs. (...) Nu în ultimul 
rând, îi mulțumesc Lui Dumnezeu, 
eu sunt credincios”, a mai adăugat 
selecționerul Edi Iordănescu.
 ION PREDOȘANU

P.S. VOR FI ELIBERAȚI 50 DE 
OSTATICI. În războiul dintre Israel și 
teroriștii Hamas, atacurile continuă 
de ambele părți. Quatarul anunța 
duminică faptul că e aproape fina-
lizat un acord de eliberare a 50 de 
ostatici luați mișelește de Hamas!
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Legea pensiilor se votează as-
tăzi, în Camera Deputaților 
care este for decizional. De 

câteva săptămâni, minerii și ener-
geticienii așteaptă noua lege cu 
amendamentele necesare pentru 
ca aceștia să poată ieși la pensie la 
vârsta de 52 de ani, cu bonificațiile 
aferente. Numai că, dacă legea va 
trece fără amendamente, salariații 
CEO, și nu numai, vor pierde trei ani 
din reducerea vârstei de pensionare 
prevăzută în Legea 197, dar și așa-
numitele asimilate, adică activitățile 
similare producției care, în noua 
lege, au dispărut. Singura șansă este 

Vot final în Camera Deputaților. Rămân minerii Vot final în Camera Deputaților. Rămân minerii 
și energeticienii fără drepturi?și energeticienii fără drepturi?

ca amendamentele puse pe masa 
guvernanților să fie incluse în legea 
care va fi votată azi.

În acest sens, deputatul Radu 
Miruță, președintele USR Gorj a fost 
într-o carieră a CEO, unde a filmat 
condițiile extreme de grele în care 
muncesc mii de angajați ai compani-
ei, tocmai pentru a le reaminti par-
lamentarilor că noua lege a pensiilor 
nu trebuie să ignore condițiile speci-
ale prevăzute în Legea 197/2021, o 
lege pentru care o mână de oameni 
din cariere și termocentrale au pro-
testat zilnic timp de un an, ducând 
o luptă de doi ani pentru ca aceasta 

să fie aplicată. Radu Miruță a postat 
pe pagina sa publică următorul me-
saj: ,,Mâine (azi, n.r.) e la vot soar-
ta acestor oameni. Cei care trageți 
sforile ca oamenilor de aici să le 
luați beneficiile Legii 197, priviți ca 
referință cum muncesc ei”, a fost 
mesajul liderului USR Gorj, trans-
mis dintr-o carieră minieră. De ase-
menea, reprezentanții Federației 
Naționale a Muncii vor fi astăzi în Ca-
mera Deputaților, așa cum a anunțat 
liderul FNM, Constantin Crețan, la 
mitingul Confederației Meridian, la 
care au participat mii de oameni.

M.C.H.

Liderul SOS, filiala Gorj, 
Ion Fugaru și-a dat demisia 
din funcția de președinte al 
organizației, după ce a acu-
zat că Diana Șoșoacă l-ar fi 
înjurat, interzicându-i să 
candideze la șefia CJ, în 
2024. 

,,Nu pot să accept oa-
meni mincinoși în politică”, 

Un fost șef al CEO, impus pe lista filialei SOS România,  la alegerile pentru șefia CJ GorjUn fost șef al CEO, impus pe lista filialei SOS România,  la alegerile pentru șefia CJ Gorj
declară consilierul local de 
la Târgu-Cărbunești, a spus 
acesta la Radio Infinit.

Fondatoarea formațiunii 
politice l-a luat la rost după 
ce a anunțat că vrea să can-
dideze la președinția Con-
siliului Județean Gorj, în 
2024, dar și pentru că face 
declarații în presă fără să se 

consulte cu organizația cen-
trală.

Mai mult,  Ion Fugaru 
afirmă că Diana Șoșoacă ar 
fi încercat să i-l impună pe 
lista de candidați pe Sorinel 
Boza, fost manager al Com-
plexului Energetic Oltenia.

M.C.H.

Comisarii de la protecția consu-
matorilor au verificat, vineri, car-
mangeria AXA Carm SRL din comuna 
Stănești și au fost constatate urmă-
toarele: produse nesigure, fără res-
pectarea condițiilor de depozitare; 
spații de producție și depozitare ne-
corespunzătoare, nefiind igienizate 
corespunzător, paviment deteriorat, 
agregate neiginizate și cu coroziu-
ne. Au fost aplicate două amenzi în 
valoare totală de 20.000 lei, a fost 
dispusă măsura OD pentru 204 kg în 
valoare de 2.773 lei, dar și măsura 
de OTPS.

M.C.H.

Stănești: Carmangerie 
amendată și închisă temporar
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU              

Petrecăreții au avut 
parte de muzică 
bună și de un meniu 

bazat doar pe preparate din 
pește. O parte din meniu a 
fost pregătit de bucătari 
aduși special din Serbia, buni 
vorbitori de limba română, 
care, cu glasul lor, dar și cu 
aromele din farfurie, i-au 
cucerit definitiv pe gorjeni. 

Slavișa Tufa a trecut Du-
nărea și a venit la Târgu Jiu 
împreună cu familia sa, știind 
că aici va fi ca între prieteni. 

Bucătari sârbi, la Balul Bucătari sârbi, la Balul 
Pescarilor gorjeniPescarilor gorjeni
Sute de persoane au participat la sfârșitul săptămânii 
trecute la prima ediție a Balului Pescarilor, organizat la 
un restaurant din zona de nord a municipiului. 

Pe mulți pescari gorjeni i-a 
cunoscut la restaurantul său 
din Serbia, acum el având 
ocazia să gătească și aici ca 
la el acasă. „Suntem prie-
teni pentru că românii au 
venit la noi și au gustat și 
le-a plăcut cum gătim. Și au 
zis să venim să aducem aici 
modelul de la noi, dar noi îi 
așteptăm să vină din nou la 
noi și să facă acolo modelul 
din România în Serbia. E fru-
mos și modelul nostru, dar 
și al vostru. Fiecare spune 
că e mai frumos la el, dar 
eu spun că e frumos și la noi 

și la voi. Tot ai 
noștri sunt și ro-
mânii, și sârbii, și 
important este să 
ne simțim bine. 
Am venit aici să 
gătesc împreună 
cu familia. Am 
doi băieți, unul 
este bucătar, iar 
celălalt a devenit 
și el după ce acum 
zece ani juca fot-
bal în echipa de 
bază de la Steaua 
Roșie Belgrad. A 
avut un accident 
și a întrerupt ca-
riera de fotbalist. 
Acum gătim toți 
și sunt bucuros 
că ne aflăm într-o 
locație atât de 

frumoasă, la Târgu Jiu”, a 
spus bucătarul sârb.

Nici bucătarii români nu 
s-au lăsat mai prejos, mai 
ales că, pentru ei, munca a 
fost și mai grea. Dacă sârbii 
au făcut grătare și ciorba de 
pește cu rețetele proprii, ai 
noștri au pregătit sarmale 
din pește, dar și un aperitiv 
cu zece feluri de produse tot 
din pește. Șeful restauran-
tului, Alex Motoc, le-a de-
scris în detaliu. „Avem icre 
tradiționale din crap cu cea-
pă, un cârnăcior din pește, 
o chifteluță din pește, un 
pateu pescăresc, grujoane 
din șalău, o pastă de ton cu 
ou de prepeliță, iar cei care 
sunt amatori de legume au 
pe platou și un pachețel de 
legume de toamnă. Avem 
canapele cu creveți cu spu-
mă de brânză, o ruladă din 
mascarpone cu baby spanac 
și somon afumat și, în cen-
tru, o zacuscă din păstrăv 
afumat”. În jurul meselor 
îmbelșugate s-au spus multe 
povești pescărești, dar sin-
gurul care a venit echipat 
ca un pescar adevărat, cu 
undiță și tot ce trebuie la 
el, a fost Nelu Mihuț. Fostul 
fotbalist de la Pandurii cre-
de că la ediția de anul viitor 
toți petrecăreții ar trebui să 
fie echipați astfel pentru că 
„ei au venit la costume de 
parcă sunt la nuntă, nu la 
un bal al pescarilor”. Cât 
despre poveștile pescărești 
cu marea captură, acestea 
nu au lipsit, dar au fost spu-
se mai cu modestie. „Nu am 
prins pești extraordinar de 
mari, somn, de regulă, pe 
la 9-10 kile, crap pe la 14-15 
kile, iar un prieten al meu 
a luat un crap de aproape 
30 de kile, pe Dunăre. Balul 
mi se pare extraordinar, ca 
și locația unde este organi-
zat. Cred că va deveni ceva 
de tradiție. Meniul din pește 
este delicios, muzica nu mai 

spunem că ne-a plăcut tutu-
ror, totul e foarte bine”, a 
spus unul dintre pescari. 

Organizatorul balului, 
Claudiu Fiu, vicepreședinte 
al Asociației Județene a 
Vânătorilor și Pescarilor 
Sportivi Gorj, s-a declarat 
uimit de numărul mare de 
participanți. Prezența bucă-
tarilor sârbi l-a bucurat însă 
nespus, mai ales că rețetele 
acestora au fost uimitoare, 
ca întotdeauna. „E foarte 
multe lume, nu mă gândeam 
la un impact atât de mare. E 
un bun prilej pentru a face 
schimb de rețete cu vecinii 
și prietenii noștri sârbi. E 

o experiență gastronomică, 
pescărească. Frații noștri 
de peste Dunăre sunt cei cu 
care pescuim de multe ori 
când ne întâlnim pe Dună-
re pentru că, inevitabil, ne 
intersectăm. Iar cei veniți 
aici gătesc foarte bine. Ba-
lul a fost gândit inițial ca un 
prilej de socializare acum 
la final de an, dar a deve-
nit o experiență gastrono-
mică inedită pentru Gorj. 
Facem balul și în contextul 
în care numărul membrilor 
în asociație este în creștere 
cu peste 600. Avem 5.230 
de membri anul acesta”, a 
menționat Claudiu Fiu.
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Justițiabilii pot evalua instanțele și judecătorii printr-un Justițiabilii pot evalua instanțele și judecătorii printr-un 
chestionar. „Cât de mulțumit ați fost de soluția pronunțată chestionar. „Cât de mulțumit ați fost de soluția pronunțată 
în cauza în care ați participat?”în cauza în care ați participat?”
„Pe o scară de la 1-5 (1 reprezintă nivelul minim, 5 reprezintă nive-
lul maxim), la ce nivel ați perceput judecătorul/judecătorii ca fiind 
imparțial/imparțiali?”, aceasta este doar una dintre cele 25 de în-
trebări la care vor trebui să răspundă gorjenii care anul viitor vor 
trece pragul instanțelor de judecată. 

Secția pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magis-
traturii a adoptat, săptămâna 

trecută, mecanismul unitar de eva-
luare periodică a satisfacției părților 
interesate la nivelul instanțelor 
judecătorești, indicator stabilit în 

sarcina Consiliului prin Strategia 
de dezvoltare a sistemului judiciar 
2022-2025.

Chestionarul, disponibil în for-
mat fizic și online, este adresat 
participanților la proceduri judici-
are în fața instanțelor de judeca-

tă, respectiv justițiabili, avocați, 
consilieri juridici, practicieni în 
insolvență și orice altă categorie de 
persoane implicate în proceduri ju-
diciare derulate în fața instanțelor 
judecătorești. 

Acesta va fi implementat înce-
pând cu anul 2024 la nivelul a cel 
puțin 57 de instanțe judecătorești, 
respectiv curți de apel și tribunale, 
și cel puțin o dată pe an, în vederea 
evaluării gradului de satisfacție al 
părților interesate față de activitatea 
instanțelor, precum și a percepției 
privind accesul la justiție.

„Chestionarul  a fost con-
ceput pentru a fi ușor accesibil 
respondenților și necesită o perioa-
dă de timp scurtă de completare, de 
aproximativ 10 minute, astfel încât 

acesta să poată fi efectiv imple-
mentat și să contribuie la atingerea 
unuia dintre obiectivele Strategiei 
de dezvoltare a sistemului judici-
ar 2022-2025, și anume acela de a 
crește procentul instanțelor cu grad 
de eficiență «foarte eficient». Con-
siliul Superior al Magistraturii își re-
afirmă, și cu această ocazie, preo-
cuparea constantă pentru asigurarea 
accesului efectiv și facil la justiție 
și creșterea calității serviciilor în 
cadrul autorității judecătorești”, 
anunță CSM. 

Justițiabilii vor trebui să spună, 
între altele, dacă au fost mulțumiți 
de soluția pronunțată în dosar și 
dacă hotărârea motivată a fost „cla-
ră și ușor de înțeles”. 

I.I.

Canalizare în comuna Roșia de Amaradia. Investiție Canalizare în comuna Roșia de Amaradia. Investiție 
de peste 8 milioane de leide peste 8 milioane de lei

Investiție importantă în comuna 
Roșia de Amaradia. Autoritățile loca-
le au scos la licitație lucrările de re-
alizare a sistemului de canalizare în 
localitate, investiția având o valoare 
de peste 8,3 milioane de lei. 

Fondurile provin din Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel Sa-
ligny”. Investiția presupune înființare 
a peste 10 kilometri de reţea de ca-
nalizare şi realizarea unei staţii de 
epurare. 

„Comuna Roșia de Amaradia își 
propune întregirea rețelei de ca-
nalizare menajeră din comună, 
care să deservească gospodăriile și 
instituțiile din localitate, precum 
și realizarea unei stații de epura-
re, amplasată in localitatea Roșia 

de Amaradia. Beneficiile anticipate 
de către Autoritatea Contractantă, 
prin realizarea acestui proiect, in-
clud, dar nu se limitează la aspec-
te precum: îmbunătățirea calității 
vieții în comunitate; îmbunătățirea 
situației actuale a infrastructurii de 
apă uzată; îmbunătățirea condițiilor 
de viață și a standardelor de muncă; 
reducerea poluării solului şi a apelor 
subterane; reducerea poluării apelor 
de suprafaţă receptoare, prin rea-
lizarea stației de epurare”, potrivit 
caietului de sarcini.

Firmele interesate de lucrare au 
termen până pe data de 5 decembrie 
să depună ofertele. Lucrările vor de-
mara anul viitor.

I.I.
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CLAUDIU MATEI                  

Magistrații Tribunalului Gorj 
vor decide, pe 14 decem-
brie a.c., dacă admit sau 

resping contestația formulată de 
Mihai Dafinescu, fiul colegei lor de 
la Secția I Civilă, împotriva hotărâ-
rii Judecătoriei Târgu Jiu prin care 
i-a fost respinsă cererea de liberare 
condiționată. 

În luna septembrie a acestui an, 
într-o situație similară, toți jude-
cătorii Secției Penale a Tribunalu-
lui Gorj s-au abținut de la a jude-
ca dosarul lui Dafinescu, mai exact 
contestația procurorilor împotriva 
deciziei Judecătoriei Târgu Jiu care 
a decis să-l pună în libertate, așa că 
dosarul a fost repartizat Tribunalului 
Dolj pentru a fi judecat.

Mihai Dafinescu a reluat, în luna 
octombrie demersurile pentru a fi 
eliberat din Penitenciarul Tg. Jiu și a 
cerut, din nou, judecătorilor să ad-
mită propunerea comisiei din unita-
tea de detenție care a considerat că 
acesta a executat 2/3 din pedeapsă. 
Mai mult, potrivit unui raport întoc-
mit de ofițerii de poliție penitenci-
ară, Dafinescu ,,a fost recompensat 
de 7 ori în perioada de detenție (…) 
și a participat la activităţi spor-
tive, moral religioase, dezbateri, 
concursuri tematice, recenzii de 
carte, prelegeri, redactare reviste, 
activităţi psihologice şi la programe 
(Adaptarea la viaţa instituţionaliza-
tă, Cuvântul care zideşte, Educaţie 
civică, Pregătirea pentru liberare). 
Comportamentul adoptat a fost unul 
corespunzător, a înregistrat o evolu-
ţie pozitivă în plan psihocomporta-
mental, evidenţiată prin interesul 
pentru activităţile lucrative în care 
a fost implicat”. 

Fiul judecătoarei Dafinescu, o nouă 
încercare de a fi eliberat din penitenciar!
Tribunalul Gorj va decide, la începutul lunii viitoare, dacă admite sau 
nu contestația formulată de Mihai Dafinescu, fiul judecătoarei Elena 
Dafinescu, împotriva hotărârii Judecătoriei Târgu Jiu care i-a respins, 
luna trecută, cererea de liberare condiționată din Penitenciarul Tg. 
Jiu. Completul de judecată a considerat că, Dafinescu, ”prin conduita 
avută pe toată durata executării pedepsei, nu a dovedit că a făcut 
progrese evidente în vederea reintegrării sociale și nu a înregistrat 
o evoluție considerabilă în plan educațional sau comportamental, 
pentru a se prezuma relativ, la acest moment, că scopul preventiv 
al pedepsei la care a fost condamnat a fost atins”.  Dafinescu a fost 
condamnat la pedeapsa închisorii de 4 ani, 6 luni și 20 de zile pentru 
săvârşirea infracţiunilor de ucidere din culpă şi de părăsire a locului 
accidentului. În urmă cu doar trei luni, un alt complet de judecată de 
la Judecătoria Târgu Jiu a admis cererea de liberare condiționată a sa 
motivând că Dafinescu ”a stat în detenţie în perioada cea mai frumoa-
să a vieţii sale, considerată etapa de graţie în existenţa oricărui indi-
vid, perioada de maximă înflorire” și, mai mult, ”impactul emoţional 
generat de epidemia de COVID-19 a fost indubitabil mai mare pentru 
o persoană aflată într-o astfel de situaţie”.

La dosarul aflat în instanță a 
fost depusă și o ofertă de angajare 
din partea unei firme, iar avocatul 
lui Dafinescu a menționat că, ,,pe 
parcursul procesului penal, per-
soana condamnată și-a cerut scuze 
și iertare față de familia victimei, 
consemnând o sumă de șapte sute 
de milioane pe numele membrilor 
acesteia”. 

Cu toate acestea, judecătorul a 
apreciat că ,,este necesară conti-
nuarea executării de către peten-
tul-condamnat a pedepsei în regim 
de detenție până la o nouă analiză 
întrucât acesta, prin conduita avută 
pe toată durata executării pedep-
sei, nu a dovedit că a făcut progrese 
evidente în vederea reintegrării so-
ciale și nu a înregistrat o evoluție 
considerabilă în plan educațional 
sau comportamental, pentru a se 
prezuma relativ, la acest moment, 
că scopul preventiv al pedepsei la 
care a fost condamnat a fost atins”. 
De asemenea, instanța a considerat 
că ”liberarea anticipată a persoanei 
condamnate, în raport de perioa-
da executată până în prezent, nu 
oferă garanţia reintegrării sale so-
ciale, anticipat, şi de asemenea nu 
există suficiente premise pentru a 
concluziona asupra atingerii scopu-
lui preventiv al pedepsei, în sensul 
conștientizării faptei sale, al re-
gretului manifestat în raport cu co-
miterea sa, astfel încât să se evite 
repetarea săvârșirii și a altor fapte 
antisociale” și a respins cererea de 
liberare condiționată.

Curios este că…

… un alt judecător, din cadrul 
aceleiași instanțe, adică Judecăto-
ria Târgu Jiu, avusese cu totul o altă 

opinie, în urmă cu trei luni, și l-a pus 
în libertate pe Dafinescu.

Sentința care a contrariat o țară 
întreagă făcea referire la faptul că 
Dafinescu a stat în închisoare în cea 
mai frumoasă perioadă a vieții sale, 
iar în perioada pandemiei a avut un 
consum nervos mai mare pentru că 
s-a aflat într-un mediu în care ris-
cul de îmbolnăvire era ridicat.  ,,…
liberarea condiţionată înainte de 
termen reprezintă o şansă şi, având 
în vedere şi vârsta acestuia (Miahi 
Dafinescu – n.r.) de 28 de ani, de 
faptul că este vorba despre o per-
soană fără antecdenete penale, de 
aspectul că petentul a stat în de-
tenţie în perioada cea mai frumoasă 
a vieţii sale, considerată etapa de 
graţie în existenţa oricărui individ, 
perioada de maximă înflorire, dar 
când înţelepciunea necesară pentru 
a lua hotărâri remarcabile în ceea 
ce priveşte viitorul, adeseori lipseş-
te, iar voinţa de afirmare şi putere 
generează convingerea că totul este 
accesibil şi nu vor exista momente 
critice, ajungându-se ca în astfel de 
situaţii să se rateze cele mai mari 
oportunități pe care le oferă viața, 
iar scenariul unei asemenea vârste 
nu se mai repetă şi, fără îndoială, 
şi-ar dori să poată întoarce timpul 
şi să excludă acea clipă fatidică ce 
a condus la o dramă care cu sigu-
ranţă l-a marcat pentru tot restul 
existenţei, instanţa apreciază că 
scopul preventiv, educativ al pedep-
sei a fost atins până în prezent, iar 
perioada executată de condamnat 
prezintă garanţia integrării sociale 
a acestuia”, se arată în sentința din 
11 iulie a Judecătoriei Târgu Jiu.

Judecătorul a apreciat că ,,prin 

stăruinţa depusă în muncă şi dove-
zile temeinice de îndreptare de care 
aceasta (Dafinescu – n.r.) a dat dova-
da pe parcursul executării pedepsei, 
coroborat cu aspectul că petentul s-a 
aflat în detenție și arestat preventiv 
sau în arest la domiciliu şi pe durata 
a pandemiei, iar impactul emoţional 
generat de epidemia de COVID-19 a 
fost indubitabil mai mare pentru o 
persoană aflată într-o astfel de si-
tuaţie ,iar gestionarea stresului 
în timpul epidemiei de COVID-19 
a implicat un consum nervos mai 
mare, concretizat prin restrângerea 
posibilității de deplasare şi prin de 
teama de a se îmbolnăvi într-un me-
diu pe care nu aveai posibilitatea să 
îl alegi sau să îl părăseşti şi în care 
posibilitatea de contaminare era 
mai mare”.

Reamintim că…

… Mihai Dafinescu a fost con-
damnat definitiv la 4 ani, 6 luni și 
20 de zile de închisoare cu execu-
tare pentru săvârşirea infracţiunilor 
de ucidere din culpă şi de părăsire 
a locului accidentului. Pe 19 august 
2020, Mihai Dafinescu a lovit mortal 
cu mașina o femeie de 52 de ani din 
Novaci, care se întorcea acasă de 
la muncă, însoțită de fiul ei adoles-
cent. Dafinescu a fugit de la locul 
accidentul și s-a predat a doua zi la 
poliție.

Acesta a fost arestat în perioada 
20 august 2020 – 2 aprilie 2021, iar 
de la data de 2 aprilie și până la 12 
iulie 2022 a fost plasat în arest la 
domiciliu. Decizia definitivă de con-
damnare a fost pronunțată în luna 
iulie a anului trecut, iar de atunci 
Dafinescu se află în închisoare. 
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„Zugrăvind Preacinstitul tău chip, dumnezeiescul Luca, „Zugrăvind Preacinstitul tău chip, dumnezeiescul Luca, 
scriitorul cel insuflat de Dumnezeu al Evangheliei lui scriitorul cel insuflat de Dumnezeu al Evangheliei lui 
Hristos, a înfățișat pe Ziditorul a toate pe brațele tale”!Hristos, a înfățișat pe Ziditorul a toate pe brațele tale”!

Învăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Apostol şi Evanghelist Luca (II) Învăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Apostol şi Evanghelist Luca (II) 

M-am aplecat cu multă acribie, deci, cu 
înclinaţie deosebită şi chiar cu evlavie 
în a-mi aşterne în scris gândurile, asupra 

Sfântului Apostol şi Evanghelist Luca, unul dintre 
cei patru evangheliști, considerat de către tradiția 
creștină autorul Evangheliei după Luca și al cărții 
«Faptele Apostolilor», de aceea, voi insista cu acest 
prilej, nu asupra Evanghelistului sau a doctorului în-
zestrat pentru care a fost atât de apreciat, dar, şi 
asupra Apostolul care a pictat-o prima dată pe Maica 
Domnului, mai ales că mine sărbătorim cu evlavie 
«Intrarea în Biserică a Maicii Domnului», cu preci-
zarea că tradiția Bisericii noastre dreptmăritoare 
ne spune că Sfântul Luca a pictat peste 70 de icoa-
ne cu Maica Domnului, la unele dintre ele având-o 
chiar în față pe Maica Domnului, ştiut fiind faptul 
că au fost contemporani. Acestui subiect am ales ca 
să reţinem câteva idei mai puțin cunoscute, poate, 
despre talentul iconografic al Sfântului Evanghelist 
Luca! Analizând şi din perspectivă istorică, prima 
reprezentare iconografică a Maicii Domnului în sens 
propriu, adică, așa cum știm noi că arată o Icoană, îi 
aparține Sfântului Evanghelist Luca, deoarece, după 
Pogorârea Sfântului Duh, în urma unor revelaţii, a 
pictat trei tipuri de Icoane ale Maicii Domnului, iar, 
afirmația potrivit căreia Sfântul Luca este considerat 
«pictorul Maicii lui Dumnezeu» este fundamentată 
pe o mărturie a lui Theodor Studitul (sec. al VI-lea), 
un strălucit imnograf și teolog ortodox, care spune 

Toamnă, altfel…                             
An de an, bine se ştie,
«Vine toamna cea bogată», 
Numai că de astă dată
Ne-a umplut de…sărăcie

Ce ni se pregăteşte
Am mâncat până mai ieri,
Carne, lapte și urzici,
Iar de-acum bondari și greieri
Și friptură de furnici!

Femeie
Când n-o am pe bătătură,
Merg s-o caut pe centură…
Preţu-i mare! Eu sărac!
De dor dau…Ce pot să fac?

La ţară…
Pe-aici lumea e săracă,

Gânduri pentru luna noiembrieGânduri pentru luna noiembrie
Asta e, n-ai cum s-o-ntorci,
Nu găseşti în sat o vacă,
Da-n tot locul dai de…porci!

Deșertizare
Neavând nici strop de apă,
Uscat rău, pământul crapă, 
Tot mai bun de făcut vile
Și de cumpărat cămile.

Cu Bonzo la vânat
Cum intrarăm în zăvoi,
Umbră deasă pentru noi.
Bonzo, un fazan pontează,
Eu arăt…cum se ratează.

Puțin la odihnă
Nefiind mare distanța,
Vrea să-și facă-aici vacanța.
Iar de i s-o pune pata,

că împărăteasa bizantină Eudoxia, ar fi trimis Pul-
heriei, o Sfântă Împărăteasă și o mare apărătoare 
a credinței, un portret al Maicii Domnului, «Theo-
tokos», pictat de către Apostolul Luca. Tot prin tra-
diţia, textele liturgice îl menționează în legătură cu 
acest aspect prin cuvintele: „Zugrăvind Preacinstitul 
tău chip, dumnezeiescul Luca, scriitorul cel insuflat 
de Dumnezeu al Evangheliei lui Hristos, a înfățișat 
pe Ziditorul a toate pe brațele tale”! De asemenea, 
o altă mărturie-cheie care atestă faptul că Sfântul 
Luca a reprezentat-o iconografic pe Maica lui Dum-
nezeu, îi aparține Sfântului Ioan Damaschin, cel mai 
cunoscut apărător al Sfintelor Icoane, care ne-a lă-
sat o informație deosebit de important şi ne-a spus: 
„Dumnezeiescul Apostol și Evanghelist Luca a zugră-
vit întocmai Sfântul și Preacinstitul chip al Maicii lui 
Dumnezeu, Maria, pe care a întâlnit-o la Ierusalim, 
aflându-se încă în trup și predicând în Sfântul Sion”! 
Totodată, Sfântul Ioan continuă mărturia sa, arătând 
că Sfântul Apostol și Evanghelist Luca a pictat-o pe 
Preacurata Fecioară în culori și în amestec de ceară, 
pe o bucată de lemn, ca să ne-o lase amintire și să 
ne-o arate așa cum era în realitate, dar văzută ca 
într-o oglindă mirifică! În acest fel, cele trei Icoane 
reprezentate de către Sfântul Evanghelist Luca sunt: 
«Maica Domnului Odighitria» sau «Îndrumătoarea», în 
care este reprezentată cu Pruncul în brațe, arătând 
spre El, ca o călăuză spre Dumnezeu și spre mântu-
ire: «Maica Domnului Eleusa» – «Mângâietoarea», în 
care Maica Domnului Îl ține pe Fiul ei, care are fața 
îndreptată spre Ea și o mână în jurul gâtului ei sau 
al umărului, iar, nu în ultimul rând, «Maica Domnului 
Oranta» – «Rugătoarea», reprezentare în care Maica 
Domnului apare cu mâinile desfăcute, fără Pruncul 
Iisus, în rugăciune smerită pentru mântuirea între-
gului neam omenesc. Din păcate, cele trei Icoane 
originale ale Maicii Domnului nu s-au păstrat până în 
zilele noastre, însă ele au constituit adevărate repe-
re pentru întreaga artă iconografică bizantină de mai 
târziu, iar, dacă Icoanele nu s-au păstrat până astăzi, 
tradiția bisericii noastre a ținut vie o poveste foarte 
interesantă, legată de modul în care Sfântul Luca 
a pictat Icoana Maicii Domnului «Îndrumătoarea», 
despre care se spune că neavând curajul și îndrăz-
neala de a o privi direct în ochi pe Maica Domnului, 
în timp ce picta această Icoană atât de cunoscută 
în întreaga lume, Sfântul Luca a lăsat ochii plecaţi 

şi nelucraţi, deși toate trăsăturile feţei erau deja 
pictate. El se tot gândea şi nu ştia prea bine, cum 
să procedeze ca să încheie Icoana și să-i dea ultimul 
strat de lac, fiindcă la ultimul finisaj îl împiedica sfi-
ala şi respectul fără de margini pe care le avea faţă 
de Maica lui Dumnezeu. Iar, pentru că timpul trecea 
și nu ajungea să încheie lucrarea iconografică, a dat 
la o parte portretul început, gândindu-se că nu va 
putea niciodată să-l termine, însă, chiar în următoa-
rea zi, Maica Domnului i-a spus Sfântului Luca: „Fiul 
meu, adu-mi chipul pe care l-ai pictat!”, după care, 
mergând el în atelier, a dezvelit icoana și, luând-o, a 
văzut că ochii, ca prin minune, erau pictaţi deja pe 
pânză şi aveau cea mai frumoasă expresie divină, cu 
o serie de caracteristici atât de umane, cum nu mai 
întâlnise la niciun chip zugrăvit până atunci în pre-
dispoziţia sa de pictor. Sfântul Apostol și Evanghelist 
Luca este recunoscut drept Sfânt ocrotitor al picto-
rilor de Icoane, dar și al medicilor, motiv pentru care 
se cuvine, așadar, ca toți cei care ne învrednicim cu 
una dintre aceste profesii sau care slujim la sfântul 
altar, să aducem un gând de recunoștință și de rugă-
ciune Sfântului Apostol și Evanghelist Luca şi să ne 
facem un mare prieten în Ceruri, deoarece prietenia 
Sfinților valorează mult şi cântărește nespus de mult 
aici, pe pământ, dar mai ales întru cele veșnice, ale 
Împărăției cerurilor!

Preot Paroh NĂVÂRCĂ ION MARIUS,
Parohia Urdarii de Sus, Gorj

Își aduce și «armata»!

Ciobanul în munte…
Cred că n-a vorbit în van
Când a spus, tunzând o oaie:
,,A trecut mai mult de-un an,
E cazul să fac şi-o baie”!

Guvernanții
Hotărâți, pe hoți i-nhață
Și-i închid pe care pot.,
Să rămână ei pe piață
Și să șterpelească tot!

Pensionarii și șmecherii
Cum să fie treabă bună?
Că doar toți trăim pe bani!
Cât iau șmecherii-ntr-o lună
Ei ridică-n zece ani!
Dr. CORNEL MUNTEANU
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Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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IZABELLA MOLNAR               

În cursul zilei de vineri, echipe 
ale Direcției de Sănătate Publi-
că și ale Direcției Sanitare Vete-

rinare și pentru Siguranța Alimentelor 
Gorj s-au deplasat la cantina CNSH 
Târgu Jiu pentru a lua diverse probe 
din blocul alimentar, ca urmare a fap-
tului că în seara zilei de 16 noiembrie, 
mai multe eleve au ajuns la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu acu-
zând dureri de burtă, stări de vomă și 
amețeli, mai precis stări specifice de 
enteroviroză și toxiinfecție alimenta-
ră. 

Sancțiuni pe bandă rulantă

La CNSH Târgu Jiu a fost declansa-
tă o anchetă de către Direcția de Să-
nătate Publică Gorj chiar de vineri. O 
echipă de inspectori a prelevat probe 
din cantină liceului, iar până la primi-
rea rezultatelor de laborator, au fost 
aplicate două sancțiuni pentru perso-
nalul blocului alimentar. Astfel, DSP 
Gorj a aplicate o amendă de 2.000 
de lei și o alta de 3.000 de lei pentru 
nepăstrarea corespunzătoare a pro-
belor alimentare pentru 48 de ore și 
pentru calcularea necorespunzătoare 
a numărului zilnic de calorii, pe gru-

Mâncare cu muște pentru elevii cazați la căminul Colegiului ,,Spiru Haret” Mâncare cu muște pentru elevii cazați la căminul Colegiului ,,Spiru Haret” 
Târgu Jiu. Amenzi de la DSV și DSPTârgu Jiu. Amenzi de la DSV și DSP
După ce mai multe eleve care au servit masa joi după-amiaza, la can-
tina Colegiului Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu, au ajuns la spital cu 
toxiinfecție alimentară, părinții și unii dintre interniști au prins curaj 
și au început să facă dezvăluiri privind condițiile îngrozitoare de la 
blocul alimentar din incinta unității de învățământ.

pe de vârstă. Totodată, o sancțiune 
de 10.000 de lei a fost aplicată și 
de DSVSA Gorj. ,,În urma anchetei 
desfășurate de inspectorii DSVSA 
Gorj, s-au efectuat prelevări de pro-
be pentru determinări microbiologice 
de pe suprafețele care vin în contact 
cu produsele alimentare, ustensile și 
mâinile personalului care deservește 
blocul alimentar. S-au identificat anu-
mite neconformități privind starea 
de întreținere a unor echipamente și 
utilaje aflate în incinta cantinei cole-
giului, motiv pentru care s-a aplicat o 

sancțiune contravențională de 10.000 
lei conform H.G. 984/2005 cu modi-
ficările și completările ulterioare și 
s-a acordat un termen de remediere 
a acestor nereguli. În funcție de re-
zultatele analizelor din produsele ali-
mentare prelevate de reprezentanții 
DSP Gorj și a rezultatelor testelor 
de sanitație efectuate de inspectorii 
instituției noastre vom putea con-
firma sau nu focarul de toxiinfecție 
alimentară”, a transmis conducerea 
Direcției Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor Gorj.

Muște... în meniu

Odată cu izbucnirea acestui scan-
dal, părinți, dar și elevi cazați la că-
minul CNSH, care servesc și masa la 
cantină, au prins curaj și fac dezvăluiri 
despre condițiile de servire a meselor. 
Părinții unei  eleve ne-au furnizat trei 
fotografii în care se pare că o mus-
că se înfruptă din mâncarea elevilor. 
,,Fotografiile sunt reale. Vreau doar 
să se atragă atenția asupra faptului 
că acea cantină are foarte multe ne-
reguli, drept dovadă și faptul că mulți 
copii au făcut toxiinfecție alimentară. 
Vina este a bucătareselor de la canti-
na CNSH”, a spus revoltat un părinte. 
Acesta a precizat că atunci când s-au 

găsit muște în mâncare, fiica sa le-a ară-
tat fotografiile celor de la personalul can-
tinei, iar bucătăresele au îndemnat-o să 
le șteargă pentru a nu ajunge la vederea 
directorului instituției de învățământ. 

,,Plătim aproape 500 de lei”

De asemenea, un alt tată, supărat că 
fiica sa a fost printre cele care au ajuns 
în seara zilei de joi la spital, simțindu-se 
foarte rău, a declarat pentru Gorjeanul 
faptul că a comunicat această situație 
oficialilor din Ministerul Educației, preci-
zând că problema nu este una nouă și că 
se cunosc de multă vreme condițiile de la 
cantina CNSH: ,,Plătim aproape 500 de lei 
pe lună, iar din această sumă foarte puțin 
este pentru cazare, restul fiind pentru 
mâncare. Se minte atunci când se declară 
că doar câțiva copii s-au îmbolnăvit. Nu-
mărul lor este mult mai mare. Copiii au 
reclamat în nenumărate rânduri faptul că 
mâncarea servită la cantină este altera-
tă, vasele în care aceasta se pregătește 
ori se servește sunt murdare, iar de mul-
te ori elevii aleg nici să nu mai mănânce 
acolo. Domnul director al liceului spune 
că elevii au făcut toxiinfecţie alimentară 
deoarece au mâncat preparate din exte-
riorul unității de învățământ. Nimic mai 
fals! Eu astăzi (n.r. vineri) am discutat la 
telefon și cu secretarul de stat din Minis-
terul Educației. I-am informat pe cei de 
la minister despre situația de la Târgu 
Jiu. Sper să se ia masuri și să nu se mai 
repete astfel de incidente, și nici să ni se 
mai îmbolnăvească proprii copii din cauza 
condițiilor în care li se servește masa la 
cantină”.
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REZULTATE LOTO 
19 noiembrie 202319 noiembrie 2023

Loto 6/49:      14, 28, 18, 17, 22, 3 
Noroc:      0 3 7 3 4 5 4 
Joker:      27, 13, 4, 15, 11 + 10 
Noroc Plus:      7 4 6 6 1 0 
Loto 5/40:      8, 35, 38, 29, 21, 12 
Super Noroc:      2 3 0 2 8 3

Prof. dr. Mircea Beuran a ob-
ţinut 90 de voturi „pentru” şi 3 
„împotrivă”. Din Biroul Executiv 
al Academiei de Științe Medica-
le mai fac parte vicepreşedin-
ţii prof. dr. Ion-Victor Bruckner, 
prof. dr. Florian Popa, prof. dr. 
Virgil Păunescu şi secretarul ge-
neral prof. dr. Emanoil Ceauşu.

„Ne-am propus să continuăm 
dezbaterile ştiinţifice, mesele 
rotunde din domeniile noastre de 
activitate, medical, farmaceutic, 
biologie sau ştiinţe agronomice, 

Un medic originar din Gorj, președintele Academiei de Științe Medicale
Medicul Mircea Beuran, originar din Gorj, a fost ales, vi-
neri, în fruntea Academiei de Științe Medicale, pentru un 
mandat de patru ani. 

să dezvoltăm relaţiile cu co-
legii români din afara grani-
ţelor, dar şi cu cercetătorii 
străini cu care avem parte-
neriate mai vechi. Ne dorim 
(...) să susţinem şi să promo-
văm studiile cu caracter me-
dical, ştiinţific, ale specialiş-
tilor, membri ai Academiei, 
cercetători, farmacişti, dar 
şi a colectivelor pe care le 
conduc”, a spus Beuran.  Tot-
odată, Academia va dezvolta 
cursuri de educaţie medicală 

pentru a face cunoscute re-
zultatele din domeniul inte-
ligenţei artificiale. „Dorim 
să continuăm şi să prezen-
tăm publicului, prin serii de 
conferinţe şi mese rotunde, 
noutăţi din lumea medicală, 
tehnologii şi molecule noi, 
astfel încât, la congresul 
aniversar, cu ocazia împlini-
rii a 90 de ani de activitate a 
Academiei de Ştiinţe Medica-
le, să putem prezenta rezul-
tatele”, a adăugat Beuran. 
Mircea Beuran s-a născut pe 
5 iunie 1953, în Bumbești Jiu, 
județul Gorj.

I.I.

Polițiștii locali au identificat autorul 
vandalizării stațiilor de troleibuz de pe 
bulevardul Ecaterina Teodoroiu din Târ-
gu Jiu. Acesta este un copil în vârstă de 
numai 12 ani.

Pentru că minorul a mâzgălit stațiile 
de troleibuz nou instalate, părinții tre-
buie să scoată din buzunar 500 de lei 
pentru amendă.

„Polițiștii locali l-au identificat pe 
«autorul» inscripțiilor făcute pe stațiile 
destinate mijloacelor de transport în co-
mun. Fiind vorba de o persoană minoră, 
sancțiunea contravențională în valoare 
de 500 lei a fost aplicată părinților băia-
tului de 12 ani, în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 61 din 1991 Republica-

Părinți amendați pentru Părinți amendați pentru 
isprăvile copiluluiisprăvile copilului

tă, pentru sancționarea faptelor de 
încălcare a unor norme de 
conviețuire socială, a ordi-
nii și liniștii publice.

Totodată, Legea nr. 61 
din 1991 prevede și obli-
gativitatea «înlăturării 
de către contravenient a 
înscrierilor, însemnelor 
sau desenelor, cu redarea 
stării inițiale a bunului 
scris, pictat, desenat sau 
deteriorat ori cu reface-
rea acestuia, după caz»”, 
a anunțat Poliția Locală 
Târgu Jiu.

I.I.

Echipa de robotică Tea-Borgs a Co-
legiului Național ”Tudor Vladimi-
rescu” a fost vizitată de ministrul 
Familiei, Tineretului și Egalității 
de Șanse, Natalia Intotero. 

Ministrul Natalia Intotero s-a aflat 
sâmbătă la Târgu Jiu, unde a partici-
pat și la Summitul Tinerilor. 

Aceasta s-a alăturat și echipei de 
robotică a CNTV Târgu Jiu, încura-
jându-i și felicitându-i pentru ceea 
ce fac, sub îndrumarea profesorului 
Eugen Nodea.

,,O discuție la o ceașcă de ceai 
a însemnat pentru Tea-Borgs începu-
tul poveștii unor campioni... O mână 
de tineri talentați și un profesor pa-
sionat, care a fost deschis la dorința 
lor de a intra în minunata lume a 
roboticii. A fost nevoie doar să stea 
împreună, acum câțiva ani, la o 
ceașcă de ceai, să pună ideile cap la 
cap, și așa a luat naștere clubul Tea-
Borgs, care funcționează în cadrul 
Colegiului Național Tudor Vladimi-
rescu din Târgu Jiu. Anul 2022 a în-
semnat participarea la Campionatul 
Mondial de Robotică, desfășurat la 
Geneva, unde au obținut locul opt. 
Sunt tineri care iubesc matematica, 
cea mai mică medie fiind 9, majori-
tatea fiind 10. Astăzi clubul numără 

Ministrul Natalia Intotero, la Târgu Jiu, alături de Ministrul Natalia Intotero, la Târgu Jiu, alături de 
echipa de robotică Tea-Borgsechipa de robotică Tea-Borgs

17 elevi pe care i-am vizitat cu bu-
curie. Am fost încântată să văd cum 
funcționează robotul la care lucrea-
ză deja de câteva luni bune, pentru 
a participa cu el la competițiile din 
domeniu. Speră cu toții, în frunte 
cu profesorul Eugen Nodea, să ajun-
gă la competiția mondială, la care 
echipa a ajuns de mai multe ori de 
la înființare și până în prezent. Le 
țin pumnii și îi felicit pentru tot 
ceea ce fac zi de zi. Cu toții sunt co-
pii buni, cu rezultate excepționale 
la învățătură, care au ales să își 
petreacă timpul liber în mod con-
structiv, fiind susținuți puternic de 
dascăli și părinți. 

Chiar acum, ei filmează mesaje 
video prin care vor să îi încurajeze 
pe tinerii de vârsta lor să își petrea-

că timpul cu activități 
de tipul roboticii. 

Au încredere că ast-
fel tinerii vor renunța să 
fie agresivi unii cu alții 
și vor învăța ce înseam-
nă prietenia și munca 
în echipă. Bravo, copii 
buni!”, este mesajul 
transmis de ministrul 
Natalia Intotero, după 
ce le-a stat alături mem-
brilor Tea-Borgs.
IZABELLA MOLNAR
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,,Grigorie, dacă vrei să ajungi la desăvârşire, ieşi din pământul ,,Grigorie, dacă vrei să ajungi la desăvârşire, ieşi din pământul 
tău şi din rudenia ta şi înstrăinează-te pentru folosul tău şi al tău şi din rudenia ta şi înstrăinează-te pentru folosul tău şi al 
celor ce au trebuinţă de învăţătura ta”!celor ce au trebuinţă de învăţătura ta”!

Învăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Cuv. Grigorie DecapolitulÎnvăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Cuv. Grigorie Decapolitul

Ateliere de 
creație, la un 
liceu din Târgu Jiu
În data de 27 noiembrie, de la ora 16:00, 
o sesiune de ateliere creative va avea loc 
la Colegiul Național „Spiru Haret” din Târgu 
Jiu.

„Flori de veșnicie românească – Să întâmpi-
năm timpul sacru care se apropie, printr-o re-
întoarcere la veșnicia românească, la trăirea 
autentică! Croșetăm și coasem împreună flori 
de veșnicie, podoabele noastre de suflet pentru 
bradul de Crăciun de acasă”, au anunțat organi-
zatorii evenimentului.

Profesorii coordonatori ai acestui proiect 
sunt: Cosma Cristina, Găvan Elena, Popescu 
Georgeta, David Oana.

I.M.

În calendarul creştin-ortodox al sfintei noas-
tre Biserici, Sfântul Cuv. Grigorie Decapoli-
tul, ale cărui sfinte moaşte odihnesc la Mă-

năstirea Bistriţa Vâlcii, este prăznuit în fiecare an, 
în ziua de 20 noiembrie, pentru că minunile sale 
au uimit lumea din vremea sa. După ce s-a curățit 
de patimile trupului și ale sufletului, după ce a 
primit darul Sfântului Duh întru sine, Sfântul Gri-
gorie Decapolitul a dovedit că se numără în rândul 
iubitorilor de Hristos care au mărturisit credinţa 
cea adevărată în secolele al VIII-lea şi al IX-lea. 
S-a născut într-una din cetăţile Decapoliei, care 
se numeşte Irinopolis, însă, tatăl său, care numea 
Serghie, era robit de patimile trupului încât pen-
tru mântuirea lui nicidecum nu purta de grijă. Pe 
maica sa o chema Maria şi era binecredincioasă, 
iubitoare de Dumnezeu şi de fii, care, fiind ră-
dăcină bună şi frumoasă stâlpare, a odrăslit pe 

acest Grigorie. Ajungând la vârsta de 8 ani, copi-
lul a fost dat la carte, după care s-a nevoit mul-
tă vreme şi a învăţat toate câte i s-au părut că-i 
sunt de trebuinţă, dar, iubitor de Dumnezeu, el 
alerga totdeauna la biserică plin de evlavie şi toa-
te cuvintele folositoare şi mântuitoare de suflet, 
pe care le auzea, le împlinea şi cu fapta, ca un 
cunoscător şi înţelept. Apoi, înălţându-şi mintea 
la cele cereşti, a urât cu totul cele pământeşti, 
iar de trup nicio grijă nu purta, fiindcă nu mânca 

bucate bune şi scumpe, ci simple şi puţine, cât să 
împlinească nevoia trupului, deşi îl sileau părinţii 
să mănânce şi să se veselească împreună cu dân-
şii. Dar, nicidecum nu voia, ci mai mult, se înde-
letnicea cu cititul dumnezeieştilor Scripturi! După 
ce l-a aflat, mama lui care a înţeles că vrea să 
se facă monah şi să slujească lui Dumnezeu întru 
feciorie şi întru curăţenie, ca o binecredincioasă 
şi de Dumnezeu iubitoare, nu s-a întristat, nici nu 
l-a împiedicat de la o cale ca aceasta a mântuirii; 
ci, mai ales, l-a lăudat şi l-a învăţat să fie mare 
la suflet şi îndrăzneţ către nevoinţele monahilor. 
Numai un lucru l-a rugat: să meargă într-o mănăs-
tire de obşte, care se afla la locurile apropiate, 
în care era şi un frate al său, ca astfel, amândoi 
să se nevoiască şi să aibă unul într-altul mângâ-
iere şi ajutor. Deci, Sfântul Grigorie, văzând că 
voia maicii sale nu este potrivnică scopului său, 
el s-a înduplecat să facă voia maicii sale şi s-a dus 
în acea mănăstire al cărei egumen era un eretic, 
care avea mare dragoste şi prietenie cu ereticii! 
Dar, tânărul Grigorie primea învăţăturile, sfaturi-
le şi îndemnurile către faptele bune ale unchiului 
său, iar, pentru aceea a sporit în scurtă vreme în 
faptele bune şi în nevoinţele monahiceşti, adică, 
în ascultare, în smerenie în dreapta judecată, în 
cunoştinţă, în răbdare, în blândeţe, în dragoste 
către Dumnezeu şi către aproapele şi în toate 
faptele bune, încât s-a făcut iubit tuturor fraţilor 
mănăstirii, ca un înger al lui Dumnezeu fiind soco-
tit. Evlaviosul Grigorie, cu cât se vedea cinstit de 
către toţi, cu atât mai mult se smerea, în toate 
urmând lui Dumnezeu, Celui Ce S-a smerit pentru 
noi şi ne-a învăţat, zicând: “Luaţi asupra voastră 
jugul Meu, şi vă învăţaţi de la Mine că sunt blând 
şi smerit cu inima”, de aceea, cuviosul Grigorie, 
având nădejde către Dumnezeu, nu băga seamă 
de rănile şi muşcăturile răutăţilor, ci ca pe nişte 
săgetături copilăreşti le socotea. De aceea, vă-
zând ticăloşii diavoli că nu pot să-l izgonească şi 
că nu pot face nimic asupra Sfintei Cruci, cu care 
era înarmat, ei singuri au plecat din peşteră, însă, 
nu după multe zile, iarăşi s-au prefăcut în chip 

de ostaşi mulţi şi au venit în peşteră cu săbii, cu 
suliţe, cu arcuri şi cu unelte de război. După ce 
s-a curăţit de patimile trupului şi ale sufletului, 
după ce a primit darul Sfântului Duh întru sine şi a 
strălucit cu lumină cerească şi dumnezeiască, s-a 
făcut vas ales, ca să ducă mărturisirea dreptei şi 
sfintei credinţe înaintea neamurilor celor abătute 
la minte cu eresul luptei contra sfintelor icoane. 
După ce s-a făcut bunămireasmă a lui Hristos, ca 
să dea celor credincioşi bunămireasmă de faptă 
bună, atunci Dumnezeu, care ştie inima fiecăru-
ia, judecând că nu este cuviincios a se ascunde 
această prealuminată făclie sub obrocul pustiei, 
l-a chemat, zicând către dânsul: ,,Grigorie, dacă 
vrei să ajungi la desăvârşire, ieşi din pământul tău 
şi din rudenia ta şi înstrăinează-te pentru folosul 
tău şi al celor ce au trebuinţă de învăţătura ta”! 
Sfântul Cuv. Grigorie s-a dus la Tesalonic şi, după 
ce a intrat în cetate, a mers la o mănăstire în 
care era un pustnic vestit şi un egumen care se 
numea Marcu! Într-o zi, a venit la dânsul o femeie 
îndrăcită şi cu rugăciunea lui a gonit dracul şi încă 
multe alte minuni a săvârşit în locul acela. Sfin-
tele sale moaşte au rămas multă vreme în acea 
mănăstire în care s-a săvârşit şi dădeau tămădu-
iri neîncetat, pentru toate felurile de boli, tutu-
ror celor ce alergau cu credinţă neîndoită către 
dânsele. Atunci, prea binecredinciosul ban Barbu 
Craioveanul, care se trăgea din neamul Basara-
bilor, acei care au umplut Ţara Românească de 
sfinte mănăstiri, zidind din temelie Sfânta Mănăs-
tire Bistriţa, întru cinstirea Adormirii Prea Sfin-
tei Născătoare de Dumnezeu şi pururea Fecioara 
Maria, pe apa Bistriţei, vrând să o împodobeas-
că cu un odor scump şi sfânt ca acesta, cu multă 
sârguinţă şi cu multă rugăciune către Dumnezeu 
şi către sfântul, le-a adus cu mare cheltuială din 
mănăstirea în care se aflau, în sfânta mănăstire 
cea nou zidită şi le-a aşezat aici, cu multă cinste 
şi evlavie! De atunci şi până în ziua de astăzi, se 
află acolo nestrămutate, întregi şi nestricate, iz-
vorând mireasmă preafrumoasă şi dând tămăduiri 
pentru tot felul de boli, tuturor celor ce aleargă 
cu credinţă la ele, deoarece, darul şi sfinţenia 
aleşilor lui Dumnezeu este neîmpuţinat, iar, ţara 
noastră o păzeşte şi o ocroteşte de multe feluri de 
necazuri şi de primejdii!

Preot Paroh NEBLEA VALENTIN,
Parohia Peşteana de Jos, Fărcăşeşti, Gorj



societate, publicitatesocietate, publicitate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Luni, 20 Noiembrie 2023Luni, 20 Noiembrie 2023

Nr. 298855 / 17.11.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 17.11.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului de informare și 
consultare a publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic de Detaliu - „Construire restaurant”, Municipiul  Târgu Jiu, str. 
Crângului, nr. 21, CF/NC 58864

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic de Detaliu elaborat de către S.C. ARHIGUIDE S.R.L., 

avizele și acordurile necesare obținute și Studiul geotehnic elaborat de 
S.C. FREYA PROJECT S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  29.11.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului de informare și consultare 
a publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu - „Construire restaurant”, Municipiul  Târgu Jiu, str. Crângului, 
nr. 21, CF/NC 58864.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 09.01.2024. 

Data finalizare termen anunț: 09.01.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Centrul European de Instruire F-16 a fost inaugurat la Baza Centrul European de Instruire F-16 a fost inaugurat la Baza 
86 Aeriană de la Fetești86 Aeriană de la Fetești
Ministrul Apărării Naționale, Angel Tîlvăr, și omologul din Regatul 
Țărilor de Jos, Kajsa Ollongren, au inaugurat luni, 13 noiembrie 
2023, Centrul European de Instruire F-16 din România (European 
F-16 Training Center, EFTC), care va funcționa în Baza Aeriană 86 
Fetești. 

La ceremonia de inaugurare 
au fost prezenți ambasa-
dorii Danemarcei, Țărilor 

de Jos, Statelor Unite și Ucrainei și 
reprezentanți ai companiei america-
ne Lockheed Martin. Au participat, 
de asemenea, șeful Statului Major 
al Apărării, generalul Daniel Petres-
cu, șeful Statului Major al Forțelor 
Aeriene, generalul-locotenent Viorel 
Pană, șefi ai unor structuri centrale 
ale MApN. Acest proiect, primul la 
nivel european, reprezintă o bornă 
importantă atât pentru cooperarea 
româno-olandeză, cât și pentru re-
flectarea practică a solidarității alia-
te. Totodată, va accelera pregătirea 
piloților români pentru operarea avi-
oanelor F-16 achiziționate de Româ-
nia din Norvegia și care urmează să 
intre curând în dotarea Forțelor Aeri-
ene Române. Potrivit MApN, Centrul 
European de Instruire F-16 va avea 
un rol vital în pregătirea piloților ro-
mâni pentru operarea acestor aero-
nave performante.

Acest Centru European de Instru-
ire - găzduit de Baza Aeriană „Loco-
tenent aviator Gheorghe Mociorniţă” 
- a fost realizat în baza unui acord 
de colaborare, prin care ministerul 
român al Apărării a pus la dispoziție 
Baza 86 Aeriană, facilitățile de instru-
ire și sprijinul națiunii-gazdă, Forțele 
Aeriene Regale ale Țărilor de Jos pun 
la dispoziție aeronave F-16, iar com-
pania americană Lockheed Martin 
asigură instructorii și mentenanța.

„Vom începe bineînțeles cu an-
trenamentul piloților români, dar 
vrem, de asemenea, să antrenăm 
piloți ucraineni, deoarece Olanda și 
celelalte state partenere, Danemar-
ca și Norvegia, se pregătesc să livre-
ze aparate F-16 Ucrainei. E nevoie să 
urgentăm întărirea forțelor aeriene, 
iar antrenamentele au început în 
Danemarca, în SUA și mă bucur foar-
te mult că acum avem acest centru 
european”, a declarat, potrivit Age-
rpres, ministrul olandez al Apărării, 
Kajsa Ollongren.

La rândul său, ministrul Apărării 
Naționale, Angel Tîlvăr, a subliniat 
progresul rapid făcut în realizarea 
obiectivului din Fetești. „Lucrurile 

s-au derulat foarte repede. Există 
un tempo, o cadență a sosirii echipa-
mentelor, a aparatelor F-16. Totul e 
planificat. Piloții ucraineni vor începe 
de îndată ce au satisfăcute cerințele 
de pre-antrenament care se referă la 
deprinderea elementelor de abilități 
lingvistice și, în funcție de fiecare 
pilot, pregătirea va fi adaptată”, a 
declarat ministrul român al Apărării.

În opinia oficialului guvernamen-
tal român, EFTC este o formă de 
recunoaștere a încrederii statelor 
NATO în România. „În condițiile în 
care urmează să primim 32 de apara-
te, pentru noi era extrem de impor-
tant ca cerința de pregătire a piloților 
români să fie satisfăcută. Aparatele 
de tip F-16 vor mai fi prezente în Eu-
ropa cel puțin 20 de ani. Sunt impor-
tante și ne dorim să avem piloți cât 
mai bine pregătiți. Prezența acestui 
centru în România este, dacă vreți, 
și o formă de a recunoaște faptul că 
Armata României și militarii români 
sunt de încredere și pot contribui la 
apărarea flancului estic”, a mai spus 
ministrul Angel Tîlvăr.

La ceremonialul de inaugurare 
a EFTC au participat reprezentanți 
diplomatici din Statele Unite, Dane-
marca și Olanda, iar centrul a putut 
fi vizitat de jurnaliști.

Orlando Martin, reprezentant al 
companiei Lockheed Martin, com-
pania care asigură instructorii și 
mentenanța, a spus: „Lockheed 
Martin, România și Olanda au o is-
torie lungă de colaborare. Operăm 
și oferim un centru de ajutor pentru 
Ucraina, primul european. Ajutăm 
Ucraina, ajutăm România, ajutăm pe 
toată lumea făcând acest lucru, pre-
gătind piloți pentru avioanele F-16”. 

Potrivit Ministerului Apără-
rii Naționale, EFTC va fi un hub 
internațional pentru instruirea 
piloților de aeronave F-16 și va faci-
lita creșterea interoperabilității din-
tre aliați. Totodată, va contribui la 
crearea unor standarde operaționale 
comune și la întărirea capacității 
Alianței Nord-Atlantice de a face față 
provocărilor complexe din regiunea 
Mării Negre și din Europa de Est.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88228822

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

ANUNȚ
DE ADUCERE LA CUNOȘTINȚĂ PUBLICĂ PENTRU 

APLICAREA PREVEDERILOR LG.421/2002, HG 152/2023 
ȘI ALE HCL 224/2022

Autovehiculele enumerate mai jos se află depozitate 
pe raza  municipiului Târgu Jiu și întrunesc condițiile im-
puse de lege pentru a fi declarate ca fiind fără stăpân:

- DAEWOO CIELO, culoare GRI, număr de înmatri-
culare GJ 47 PAA,  ITP expirat din data de 24.11.2021, 
anvelope dezumflate, caroseria în stare de degradare, fi-
gurează în evidențe cu PROPRIETAR Decedat - se află în 
municipiul Târgu Jiu, pe strada România Muncitoare, în 
apropiere de intersecția cu strada Ștefan cel Mare.

- NISSAN MURANO, culoare GRI, are montată una 
plăcuță de înmatriculare cu numărul HD 06 CLD, aparținând 
altui autovehicul, caroseria parțial degradat, anvelope 
dezumflate, nu are expusă la vedere seria șasiului sau a 
caroseriei - se află în municipiul Târgu Jiu, strada Comu-
na din Paris, în fața imobilului cu nr. 6.

În vederea evitării declararării acestora ca fiind ”Vehi-
cule fără stăpân”, proprietarii/deținătorii legali ai acesto-
ra sunt rugați să le ridice din zonele menționate, în termen 
de 15 zile de la data publicării prezentului anunț. 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de 

telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 

cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 

diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-

utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   

0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Expoziție de grup a membrilor UAP Târgu Jiu, la BucureștiExpoziție de grup a membrilor UAP Târgu Jiu, la București
Filiala Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Filiala de Pic-
tură București a UAP din România și Centrul de Cercetare Documen-
tare și Promovare „Constantin Brâncuși”, organizează sâmbătă 25 
noiembrie 2023, ora 17:00, la Galeria „Căminul Artei/Centrul Artelor 
Vizuale” din București, vernisajul expoziției de grup „Contemporary 
Art” a membrilor Filialei Târgu Jiu a UAP din România.

Artiștii expozanți sunt: Mihai 
Țopescu, Valer Neag, Va-
sile Fuiorea, Dragoș-Radu 

Trăistaru, Romana Topescu- Trăista-
ru, Laura Semenov, Adrian Bândea, 
Daniel Semenescu, Florin Hutium, 
Georgiana Brandt, Ana-Daria Iones-
cu-Haidău, Mariana Frătița, Lucica 
Popescu, Costel Dobrițescu, Bogdan 
Epure, Anca-Maria Stănciulescu, Ar-
mand Landh, Cristina Cioplea. Cura-
tori ai expoziției sunt Vasile Fuiorea 
și Cristian A. Damian.

„După patru ani de la prima 
expoziție de grup la București, 
aparținând membrilor Filialei Târgu 
Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din Ro-
mânia, o nouă ediție este organizată 
în acest an pe simezele primitoare 
ale Căminului Artei din București. 
Dacă la prima expoziție colectivă 
puteam resimți o oarecare timidita-

te în a-și prezenta lucrările dinain-
tea publicului capitalei, de această 
dată pașii (abordarea) - pe care au-
torii îi fac în acest nou demers - nu 
mai sunt nesiguri, urmele (lucrările) 
pe care le lasă sunt bine demarca-
te, iar oglindirea (viziunea) este 
una clară, transparentă. Avem par-
te, astfel, de o lecție de maturitate 
din partea tuturor membrilor filialei 
gorjene, care, de la ultima expoziție 
organizată la București, au dobândit 
o experiență colectivă, de grup, față 
de cea personală, pe care majorita-
tea dintre artiștii prezentați o aveau 
deja, prin organizarea de numeroase 
expoziții la galeriile proprii, prin or-
ganizarea de expoziții în străinătate 
(Veneția), dar și prin realizarea de 
evenimente de amploare în mediul 
local, la Târgu Jiu. Abordările artisti-
ce din această expoziție reflectă, pe 

de o parte, viziuni ac-
tuale ale artei contem-
porane precum street-
art, fotografie-montaj 
sau land-art, iar pe de 
altă parte sondări mai 
tradiționale, dar nu 
mai puțin interesante, 
în domeniul picturii, 
sculpturii sau textile-
lor. 

Teritoriul gorjean 
devine o alma ma-
ter, întrucât tradiția, 
folclorul, trecutul, 
înaintașii și geogra-
fia locului reprezin-
tă hrana spirituală a 
acestor artiști, reuniți 
acum într-o nouă, 
emoționantă, expoziție 
colectivă”, a declarat 
artistul Cristian A. Da-
mian. 

Expoziția este des-
chisă publicului în pe-
rioada 25 noiembrie - 8 
decembrie 2023.
IZABELLA MOLNAR

Seminar cu angajatorii din județ privind recrutarea Seminar cu angajatorii din județ privind recrutarea 
de forță de muncă din străinătatede forță de muncă din străinătate

Agenția Județeană pentru Ocu-
parea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj 
a organizat, săptămâna trecută, o 
nouă întâlnire cu angajatorii, sub 
forma unui seminar. 

”În prima parte a activității, 
am diseminat informații referitoa-
re la oportunități de recrutare a 
cetățenilor europeni și non-euro-
peni, pe care le oferă Serviciul Pu-
blic de Ocupare și EURES România 
angajatorilor, precum și legislația 
în vigoare referitoare la încheie-
rea contractelor de muncă pentru 

cetățenii europeni și non-europeni 
care desfășoară o activitate salaria-
lă în România. În acest sens, pe lângă 
materialul prezentat de colega mea 
Diana Vaduva, consilier EURES, am 
avut invitați pe doamna comisar șef 
Maria Lambu - Biroul Imigrări din ca-
drul IPJ Gorj și pe domnul Laurențiu 
Diaconescu, reprezentant ITM Gorj, 
care au raspuns întrebărilor formu-
late de către reprezentantii celor 
27 de angajatori prezenți la semi-
nar. De asemenea, directorul exe-
cutiv adjunct Ana Maria Niculescu 

a prezentat informații cu privire la 
proiectul E-SPOR - Relația Serviciu-
lui Public de Ocupare cu angajatorii, 
proiect implementat de ANOFM și, 
implicit, de AJOFM Gorj. În ultima 
parte, colegul meu Daniel Rovența, 
a prezentat o analiză a rapoartelor 
de activitate a întreprinderilor de 
economie socială care au obținut 
atestatul de la AJOFM Gorj, fiind so-
licitate totodată propuneri privind 

Planul Județean de Inserție Socio-
Profesională 2024-2027, schimburi 
de experiență asupra activităților 
desfășurate în 2023 și posibilitatea 
organizării de acțiuni comune în 
anul 2024. În continuare îi asigurăm 
pe angajatori de aceeași deschidere 
și transparență, de susținere și cola-
borare”, a declarat Romeo Chiriac, 
directorul executiv al AJOFM Gorj.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii pot avea parte de oportunități total neașteptate pe parcursul 

acestei zilei. Este timpul ca nativii acestei zodii să fie mai deschiși la schimbări 
și să învețe să se adapteze rapid la noile situații din viața lor. Pe parcursul 
zilei, această zodie poate lua parte la diverse discuții importante în cercul de 
prieteni, astfel încât abilitățile lor de comunicare sunt absolut necesare.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Azi îi găsește pe Tauri relaxați și așa vor rămâne pe tot parcursul zilei. 

Nativii zodiei se simt fericiți în această zi. În plus, astăzi este ocazia perfectă 
de a-și urma pasiunile și de a-și dedica timp pentru a sta cu cei dragi, ori pen-
tru a face activități relaxante. Este important ca Taurii să mențină legătura cu 
familia în această zi pentru a se asigura că totul este în regulă acasă.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii pot avea parte de discuții ceva mai îndrăznețe cu cei din jur, dar cert este 

că, în urma acestora, nativii zodiei vor avea o mai mare claritate asupra planurilor lor de 
viitor. Este important ca, pe parcursul acestei zile  Gemenii să fie receptivi la sfaturile celor 
din jur. Totodată, este important ca astăzi, zodia Gemeni să își conștientizeze atuurile, 
calitățile și defectele și să încerce să facă alegeri potrivite pentru ei.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii ar putea simți nevoia de a sta singuri într-o anumită parte din această 

zi. După mai multe zile în care au fost solicitați, astăzi este important să își 
acorde câteva momente de reflecție și să se conecteze cu propriile gânduri. Este 
benefic ca nativii acestei zodii să nu se izoleze de cei din jur, ci, mai degrabă, să 
încerce să găsească un echilibru între viața profesională și cea personală.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii pot fi puși în fața unor provocări și situații mai puțin plăcute pe parcursul 

acestei zile, iar ei vor fi nevoiți să demonstreze lucrurile de care sunt capabili. Este 
bine să fie pregătiți să ia inițiative în situații limită și să se implice activ pentru 
rezolvarea situațiilor tensionate ce pot apărea. Ei vor ieși în evidență prin carisma și 
căldura lor, iar armonia se poate instala în casa lor, dar și la locul de muncă.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt creative și jucăușe, iar cei din jurul lor sunt fermecați de abilitățile lor de a gestiona 

orice situație le apare în cale. Ele caută soluții inovatoare și încearcă să le aplice, iar meritele lor sunt pe 
deplin apreciate, în diverse forme. Este important ca nativii acestei zodii să profite de inspirația pe care o au 
astăzi pentru a reuși să-și atingă obiectivele personale, dar și să încerce să exploreze noi domenii de interes.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele pot fi implicate în discuții importante la locul de muncă sau acasă, în 

sânul familiei. Cert este că, astăzi, la finalul zilei, o decizie importantă va fi luată, 
iar Balanțele trebuie să profite de abilitatea lor de a asculta și de a media situații 
neprevăzute. Totodată, ziua este una destul de bună pentru ele pentru că pot câștiga 
mai mulți bani la locul de muncă, în urma muncii depuse în trecut. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii pot avea parte de revelații pe parcursul acestei zile. Ei pot avea o perspectivă mult mai 

clară în ceea ce privește planul profesional și chiar cel personal. Viziunea lor este pusă la îndoială astăzi, 
însă este important să știe să se afirme și să își demonstreze abilitățile. Este o ocazie bună pentru ca ei să 
scoată în evidență talentele pe care poate le țineau ascunse. Astăzi, ei sunt în centrul atenției.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii pot simți nevoie de a pleca într-o aventură, însă această zi îi limitează. 

Este o zi încărcată pentru nativii zodiei Săgetător, iar oboseala își spune cuvântul. Este 
important ca nativii acestei zodii să rămână optimiști și zâmbitori pentru a putea trece peste 
eventualele situații mai dificile. Ziua de 20 noiembrie nu este ziua Săgetătorilor, însă lucruri 
bune vor urma și în viața lor. Astrele au grijă, totuși, ca lucrurile să fie ținute sub control.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se pot întâlni cu persoane influente care să îi ajute în căutarea unor 

oportunități de colaborare excelente, perfecte pentru planurile lor de viitor. Este bine 
ca această zodie să își cunoască interesele și să facă în așa fel încât totul să fie în 
favoarea lor. În a doua parte a zilei pot avea parte de conflicte cu cineva apropiat, iar 
o relație de prietenie poate avea de suferit din diverse motive.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de o zi încărcată, dar totodată și de câteva momente de reflecție asupra propriei 

persoane. Nativii acestei zodii găsesc cu greu un echilibru între cele două. În această zi, Vărsătorii trebuie să 
fie foarte atenți la nevoile lor fizice și emoționale, deoarece riscă să dea greș în activitățile pe care le fac. 
Este important să se odihnească atunci când au ocazia și totodată să își creeze un program bine organizat. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii pot primi susținere din partea celor din jur sau sfaturi de la persoane mai 

puțin cunoscute. Este o zi interesantă pentru ei, deoarece fiecare persoană care apare 
le poate influența atât părerea despre sine, cât și părerea cu privire la lucrurile din jur. 
Nativii zodiei trebuie să își asculte propriile instincte și să facă în așa fel 

încât munca lor să iasă în evidență.

HOROSCOP
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Joi, 16 noiembrie 2023, colectivul 
unității a făcut cunoscută poves-
tea generațiilor de cadre didactice 

care s-au succedat prin Grădinița cu Pro-
gram Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu și au mar-
cat, într-o atmosferă festivă, aniversarea 
a 50 de ani de la înființare prin realizarea 
unor activităţi variate. 

Trecute, prezente sau viitoare, aceste 
generații înglobează valorile unei instituții 
veșnic tinere, mereu în schimbare și adap-
tare. 

Un dascăl știe că dacă va pune dragoste 
și adevăr în ceea ce face, “construcția” lui 
va dura o veșnicie.

La manifestări au participat 25 de ca-
dre didactice care și-au desfășurat activi-
tatea în această instituție din 1973 până în 
prezent, doamna inspector școlar general 
Marcela Mrejeru și alți reprezentanți ai In-
spectoratului Școlar Județean Gorj. 

În cuvantul de început, doamna di-
rector Chivulescu Ana-Letiția a adus un 
omagiu tuturor, apreciind munca depu-
să de-a lungul anilor care a constituit un 
fundament solid pentru actuala generație 
de cadre didactice și pentru ceea ce este 
grădinița astăzi.

Programul zilei a cuprins vizionarea 
unor filme emoționante din istoria de ieri 
și de azi a grădiniței, vizitarea unității 
de învățământ și spectacolul aniversar “Ducem 
tradiția mai departe”. 

Doamnele educatoare au deschis ,,cufărul cu 
amintiri”, s-au întors în timp și au trăit clipe de 
reală emoție. 

Spectacolul oferit de preșcolari a fost unul va-
riat și încărcat de semnificație sădind în sufletul 
tuturor bucurie și admirație.

50 de ani de la înființarea Grădiniței cu 50 de ani de la înființarea Grădiniței cu 
Program Prelungit Nr. 8 Tg. JiuProgram Prelungit Nr. 8 Tg. Jiu

La sfârșitul programului, doamnele educatoa-
re au primit o diplomă de onoare în semn de apre-
ciere pentru munca remarcabilă, sprijinul acor-
dat, răbdare și înțelegere, implicare, dedicare, 
perseverență, pentru îndemânarea de a sădi în 
sufletul fiecărui copil semințe ce au înflorit și vor 
înflori mereu.

M.P.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Naţionala de fotbal 
a României s-a cali-
ficat la EURO 2024, 

după ce a învins echipa Isra-
elului cu scorul de 2-1 (1-1), 
sâmbătă seara, pe Pancho 
Arena din Felcsut (Ungaria). 
A fost penultimul meci din 
Grupa I a preliminariilor, pe 
care tricolorii, neînvinși, o 
conduc înainte de partida cu 
Elveția. ,,Țara cantoanelor” 
a remizat a remizat acasă cu 
Kosovo, 1-1.  

George Puşcaş (10) şi 
Ianis Hagi (63) au adus suc-
cesul băieților pregătiți de 
Edward Iordănescu, după un 
început nefast pentru echipa 
oaspete. 

Eran Zahavi deschisese 
scorul pentru Israel în minu-
tul 2.  Valentin Mihăliă pu-
tea închide definitiv meciul 
(74), dar a ratat incredibil 
cu poarta goală. 

Apoi, pentru a prelungi 
suspansul, atacantul Parmei 
a fost eliminat peste alte 
zece minute, după o intrare 
cu talpa la Turgeman. 

Israel nu a avut forța să 
se mai apropie periculos de 
poarta lui Moldovan, iar Ro-
mânia va participa la turneul 
final din Germania.

ROMÂNIA în meciul cu 
Israel: 12. Moldovan – 2. 
Rațiu, 3. Drăgușin, 15. Burcă, 
11. Bancu – 18. R. Marin (8. 
Cicâldău, 87), 5. Screciu (6. 
M. Marin, 77), 10. Stanciu-

Suntem la EURO! Naționala bifează a 
șasea calificare la turneul continental

cpt. (4. Rus, 87) – 14. Hagi 
(13. Mihăilă, 65), 9. Pușcaș, 
19. Drăguș (17. Fl. Coman, 
65). Selecționer: Edward 
Iordănescu

România va juca marţi 
ultimul meci din grupă, pe 
Arena Naţională, contra El-
veţiei (21:45).

„O bucurie fără margini, 
probabil zilele următoare 
vom conștientiza mai bine. 

Am crezut în băieți. Pă-
reri, critici, au fost din pri-
ma zi de când am venit, dacă 
era mai multă toleranță 
poate puteam să facem și 
mai bine, și mai repede. A 
fost greu. 

S-au făcut și multe 
nedreptăți când am venit la 
națională, dar merg în plan 
secund. 

Le mulțumesc tuturor ce-
lor care au crezut în echipa 
națională, de la început sau 
pe parcurs. 

Mulțumesc Federației și 
președintelui care mi-a dat 
credit total și mână liberă, 
am luat deciziile pe care 
le-am crezut de cuviință. În 
ultimul rând îi mulțumesc 
Lui Dumnezeu, eu sunt cre-
dincios. 

Suntem neînvinși, am 
atins borne impresionan-
te, echipa națională a ținut 
steagul sus pentru România. 
Sunt deschis la orice discuții 
constructive, referitor la 
meciul cu Elveția, e impor-
tant să terminăm neînvinși, 
înainte de orice, și să ter-
minăm pe primul loc”, a de-

clarat selecționerul Edward 
Iordănescu.

Ianis Hagi a fost declarat 
omul meciului în partida de 
sâmbătă.

,,Ne-am îndeplinit obiec-
tivul, pentru asta ne-am 
pregătit și cred că pe merite 
am ajuns la EURO.  Cred că 
am reușit să ne adaptăm la 
orice situație, indiferent de 
teren, de joc. 

Azi am luat gol, dar 
am reușit să fim calmi, 
echilibrați și știam că vor 
veni golurile și victoria. 

Am spus și la conferința 
de presă că România e pre-
gătită. 

Am fost pregătiți de ori-
ce, asta s-a adeverit și sun-
tem la EURO. 

Această generație are 
două calificări la EURO U21, 
o semifinală la U21, cei mai 
experimentați au o califi-
care la EURO în 2016. Avem 
încredere să ne batem cu 
toți”, a spus Ianis imediat 
după meci.

Nicolae Stanciu, căpita-
nul primei reprezentative 
din ultima perioadă, spe-
ră ca anii viitori să aducă 
performanțe similare pentru 
România. 

,,Toţi românii să se bu-
cure şi să fie mândri de noi. 
Am luptat pentru noi, pen-
tru ţară şi pentru viitorul 
fotbalului românesc. Marţi 
să sărbătorim cu un stadion 
plin şi să terminăm pe pri-
mul loc. 

Sunt emoţii de bucurie şi 
de mândrie că fac parte din 
acest grup. Ne bucurăm că a 
fost o campanie grea în care 
am luptat şi ne-am sacrificat 
toţi. 

Ăştia suntem, e forţa 
grupului. Nu avem indivi-
dualităţi. Toţi ne punem în 
slujba echipei. 

Îmi doresc din suflet să 
facem o figură frumoasă la 
EURO şi fotbalul românesc 
să revină cu mai multe cali-
ficări ”, a declarat Stanciu. 

România va fi pentru a 
şasea oară la turneul final 
al Campionatului European, 
după ediţiile din 1984, 1996, 
2000, 2008 şi 2016. 
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 7

Loc Echipa   M V E I Gol  +/- Pct
1. CSM Deva   12 7 5 0 32-9  23 26
2. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii 13 7 4 2 40-18  22 25
3. ACSO Filiaşi   13 8 1 4 31-17  14 25
4. ACS Viitorul Şimian  13 7 3 3 34-21  13 24
5. Universitatea Craiova 2 12 7 0 5 33-26    7 21
6. CSM Jiul Petroşani  13 5 1 7 25-25       0 16
7. AFC Voinţa Lupac  13 5 1 7 21-27   -6 16
8. CS Gilortul Tg Cărbuneşti 13 5 1 7 26-34   -8 16
9. FCU 1948 Craiova 2  13 3 2 8 17-39 -22 11
10. CSO Turceni  13 0 2 11 11-54 -43   2

Gilortul Târgu Cărbunești – CSO Turceni 7-1 (2-1)

Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu (78’ Nejoiu), Siewe, 
Marina, Popescu – Avrămescu (cpt), Pătrășcoiu (65’ Habet) 
– Șerbulescu (46’ Meliță), Dănăricu (72’ Brujan), Roncea 
(65’ Săulescu) – Gîlcescu. Rezerve neutilizate: Oprița – 
Gheorghe, Marica, Lazăr. Antrenori: Mario Găman, Bobi 
Staicu. 

CSO Turceni: Trandafir – Tudorache (cpt, 70’ Vasile), 
Lupu, Dăianu, Chirițoiu (46’ Gîlceavă) – Rovența (46’ 
Păleanu), Scurtu (70’ Unguru), Neacșu, Mainerici – David 
(cpt, 59’ Sorea), Bubuioc.  Rezerve neutilizate: Crețan – 
Pușerea, Murgilă.  Antrenor: Viorel Cojocaru. 

CĂTĂLIN PASĂRE                          

Gilortul Târgu Cărbunești și-a obișnuit su-
porterii cu multe goluri. Trupa condusă 
de Mario Găman și Bobi Staicu a fost și 

o bună încasatoare în anumite deplasări din acest 
sezon, dar, din fericire pentru suporterii gazde-
lor, vineri nu a avut milă de cealaltă echipă din 
județ, CSO Turceni. Meciul dintre formațiile gor-
jene din Seria 7 a Ligii a treia s-a încheiat cu un 
scor-fluviu, 7-1 pentru amfitrioni. Trei goluri s-au 
dat până în pauză pe ,,Cristinel Răducan”.  Ulrich 
Siewe (34’) și Constantin Roncea (45’) au anulat 
reușita lui Ionuț Mainerici (20’) din penalty. Totul 
s-a dus pe apa sâmbetei pentru formația lui Vio-
rel Cojocaru când Bubuioc a văzut cartonașul roșu 
în repriza secundă. Era minutul 55. Fără succes 
în actuala ediție de campionat, CSO Turceni și-a 
înrăutățit golaverajul. Ionuț Gîlcescu (64’, 80’), 
Aurel Lupu (70’ – autogol), Alexandru Avrămescu 
(76’ – penalty) și Sebastian Popescu (90’) și-au 
trecut numele pe lista marcatorilor până la final. 

Derbiul gorjean din Liga a Derbiul gorjean din Liga a 
treia s-a terminat cu 8 goluritreia s-a terminat cu 8 goluri

Alte patru bare și-a trecut în cont Gilortul, care a 
acumulat 16 puncte după acest meci. Turceniul a 
rămas doar cu două rezultate de egalitate, fiind 
lanterna roșie a seriei.

,,În primul rând, vreau să felicit baieții pen-
tru atitudine, pentru că, din cauza vremii caprici-
oase, terenul era un pic mai greu, dar au făcut o 
partidă bună. O victorie meritată și aveam mare 

nevoie de aceste trei puncte, mai ales după me-
ciul mai puțin reușit de la Șimian. A fost o săptă-
mână grea, nu a fost așa ușor, dar mă bucur că am 
reușit să-i capacităm, să înțeleagă cât de impor-
tantă este această partidă și, atât după aspectul 
jocului, cât și după rezultat, cred că merită feli-
citări pentru prestația avută astăzi”, a declarat 
Mario Găman după meci.


